
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  95Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa 2023590201NE000410  
Data da Emissão 01/08/2023
Dispensa de licitação nº 018/2023
Processo 379/2023  Protocolo 202301385
Objeto: Renovação do Token digital (e-cpf) utilizado pelo servidor Rubens 
Magno Campelo Cunha na CPL do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará-IMETROPARÁ.
Valor R$ 252,00 (Duzentos e Cinqüenta e Dois Reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01700000060-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
Funcional: 14.126.1508.8238
Projeto/Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: Emissão de Certificados digitais
Unidade Gestor 590201
Servidores Indicados como Fiscal/Suplente: Rubens Magno/Raysa Marcella Silva
Empresa VALID CERTIFICADORA DIGITAL LTDA
CNPJ: 14.121.957/0001-09
Endereço: Alameda Rio Claro, nº 241, Subsolo 1-parte, Bela Vista-CEP 
01.332-907, São Paulo-SP
Ordenador da despesa: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 985802

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 253/2023 de 28/08/2023. Processo nº 
2023/964284. Art. 1º INTERROMPER as férias, por necessidade do serviço 
público, do servidor THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO, matrícula nº 
5956563/1, que estava programada para 07/08/2023 a 05/09/2023, refe-
rente ao período aquisitivo 07/08/2021 a 06/08/2022. Onde se lê: para 
retorno às atividades a partir do dia 28/08/2023. Leia-se: para retorno às 
atividades a partir do dia 24/08/2023. Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
– Presidente

Protocolo: 985768

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 149/2023 – 12 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/1016434 de 05/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária em favor do 
servidor elencado abaixo, no trecho Vigia/Belém/Vigia na data 05/09/2023, 
com o objetivo de cadastrar no sistema da sede do órgão os microempre-
endedores inscritos no programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO, 
devido à falta de estrutura no polo do município acima citado. 

Matrícula Nome Cargo

596995 MARCELO CAETANO LOBATO DE SOUSA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 985834

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2022 - COSANPA.
Objeto: Reajuste de tarifas e a prorrogação da vigência contratual por mais 
12 (doze) meses.
Data de assinatura: 13/09/2023
Data de Vigência: 29.09.2023 a 28.09.2024
Contratada: BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A, CNPJ: 02.038.232/0001-64
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 985604

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição e instalação 
de persianas nas dependências da Companhia de Saneamento do Pará 
(COSANPA), visando proporcionar maior conforto térmico, controle da lu-
minosidade e privacidade nos ambientes internos.
A abertura do certame ocorrerá dia 26/09/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 13 de Setembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 985747
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de controle e 
prevenção de pragas, vetores urbanos e animais sinantropicos (sanitiza-
ção, desinsetização, descupinização e desratização) nos prédios da Compa-
nhia de Saneamento do Pará – COSANPA conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência Nº. 24/2023 – UESG/
USSA/DPL (Anexo I)
A abertura do certame ocorrerá dia 26/09/2023 às 14:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 13 de Setembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 985908
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 – COSANPA
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Companhia de Sa-
neamento do Pará – COSANPA, torna público para conhecimento de todos 
os interessados que o Edital de Credenciamento 001/2022 - Cujo objeto é 
Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco 
Central do Brasil na forma de banco Múltiplo, Comercial ou Cooperativo, e 
Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários que permite 
a liquidação de faturas por meio de documentos de cobrança eletrônica 
com código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agên-
cias e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: Débito Auto-
mático; Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrônica; Inter-
net Banking; Correspondente Bancário; Autoatendimento; Outros Meios. 
As informações dos documentos arrecadados são enviadas por meio de 
transmissão de arquivo eletrônico, conforme padrão FEBRABAN. Fica pror-
rogado a data para entrega da documentação de Solicitação de Credencia-
mento até o dia 29/12/2023, devidamente autorizado por seu Presidente 
Sr. José Fernando de Mendonça Gomes Junior
Interessados pelo Edital: Podem enviar suas documentações para e-mail: 
cpl@cosanpa.pa.gov.br
Belém/PA, 13 de Setembro de 2023.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Junior

Protocolo: 986051

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria no 11/2023-GAB, 18 
de julho de 2023, publicada no Diário Oficial n° 35.475 de 19/07/2023, 
protocolo no 964542.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNE COSTA MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL

Protocolo: 986195


